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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem fotovoltaické elektrárny o instalovaném výkonu 4,036 MWp

na území České republiky.

Úvod práce je věnován teoretické přípravě zahrnující všechny části spojené s návrhem

fotovoltaické elektrárny. Prvně je v práci popsáno sluneční záření. Jeho základní parametry,

energie a jeho využití v rámci fotovoltaiky. Dále je popsána samotná přeměna sluneční

energie pomocí PN přechodu a další jevy, které tuto přeměnu doprovázejí. Na tuto část

navazuje popis samotných fotovoltaických článků a panelů. Kde je popsána jejich struktura,

parametry, druhy a chování při působení různých vnějších vlivů ovlivňujících jejich funkci.

Ostatní kapitoly teoretické části jsou již věnovány zejména dalším prvkům nutných pro

realizaci fotovoltaické elektrárny. Jsou to například nadproudové a přepěťové ochrany,

střídače a nosné konstrukce FV panelů.

Praktická část práce se zabývá kompletním návrhem fotovoltaické elektrárny, který

zahrnuje i vypracovanou projektovou dokumentaci splňující nároky kladené Vyhláškou č.

499/2006 Sb., o dokumentaci staveb. Dokumentace je k diplomové práci přiložena jako

příloha. Praktická část této práce se nadále zabývá slovním okomentování této dokumentace,

odůvodnění výběru jednotlivých prvků a komponent, výpočtu jejich dimenzí a také jejich cen

a nákladů na stavbu. Na závěr práce je provedeno celkové finanční zhodnocení celého

projektu, zahrnující i různé možnosti při optimalizaci provedení fotovoltaické elektrárny.

Klíčová slova: projekt, dokumentace, PN přechod, napětí, proud, světlo, energie, vyhláška,

norma, panel, článek, fotovoltaický.

Abstract

This work deals with the design of photovoltaic power plants for a functional capacity of

4,036 MWp in the Czech Republic.

The introduction is devoted to theoretical preparation including all parts associated

with the design of photovoltaic power plants. The first is the description of solar radiation. Its

basic parameters, energy and its use in photovoltaics. Furthermore, the transformation of solar

energy by means of the PN junction and other phenomena that accompany this transformation

are described. This part is followed by a description of the photovoltaic cells and panels

themselves. Where their structure, parameters, types and behavior under various external

influences affecting their function are described. The other chapters of the theoretical part are

already devoted mainly to other elements necessary for the implementation of photovoltaic

power plants. These are, for example, overcurrent and overvoltage protections, inverters and

load-bearing structures of PV panels.

The practical part of the work deals with the complete design of photovoltaic power

plants, which includes the developed project documentation meeting the requirements of

Decree No. 499/2006 Coll., On construction documentation. The documentation is attached to

the diploma thesis as an appendix. The practical part of the work deals with the effect of

verbal commenting of this documentation, justification of the choice of individual elements

and components, calculation of their dimensions, as well as their prices and construction

costs. At the end of the work is proved the overall financial evaluation of the whole project,

including various options for optimizing the design of photovoltaic power plants.

Keywords: project, documentation, PN junction, voltage, current, light, energy, decree,

standard, panel, cell, photovoltaic.
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Úvod

Sluneční záření je s lidstvem a samotným životem provázáno již od počátku. Postupem času

však začalo být lidmi využíváno mnohem sofistikovaněji, a to zejména s rozvojem techniky.

Ať už to bylo osvětlení interiéru budov pomocí systému zrcadel, nebo ohřevu vody

v domácnostech a továrnách. Obě tyto varianty využití slunečního záření jsou v určité míře a

komplexnějším provedení využívány dodnes. V této práci se však budu zabývat jedním, z

novodobě nejmladším využitím slunečního záření, a to konkrétně jeho přeměnou na

elektrickou energii.

První pokusy s fotovoltaickými články byly provedeny už v roce 1883 Charlsem

Frittsem [1]. Tyto články měly však pouze 1 % účinnost přeměny energie, proto nebyly

komerčně používány. Větší pokrok byl zaznamenán mezi lety 1946–1954, kdy byla dosažena

účinnost článků až 6 %. Tento pokrok byl zejména podpořen využitím fotovoltaiky

v kosmonautice, kde slouží jako jediný dostupný zdroj energie ve vesmíru. Do komerční sféry

se však fotovoltaika dostala až v 70 letech 20. století, kdy se začaly vyrábět první

fotovoltaické panely pro běžné užití. Bohužel v této době byly pořizovací náklady na

fotovoltaiku oproti vyrobené energii vysoké, proto se ve většině případů používala pouze pro

speciální případy, jako jsou ropné plošiny a jiné izolované objekty, které potřebovaly vlastní

nezávislý zdroj energie [1]. Postupem času se tento trend měnil. Začala se totiž zavádět

sériová velkovýroba a lepší technologie používané při zpracování základních materiálů FV

panelů. Postupně se tak začal zvyšovat jak výkon, tak i účinnost panelů. Naopak pořizovací

cena fotovoltaiky začala s novými technologiemi a velkovýrobou postupně klesat. Avšak ani

na začátku 21. století nebylo pro domácnosti a firmy pořízení fotovoltaiky výhodné. Tento

fakt byl však podchycen Evropskou unií. Ta se zasazuje pro změnu energetického mixu jejich

členských zemí, a to zejména snížením emisí při výrobě elektrické energie a rozvojem

environmentálně nezávadných obnovitelných zdrojů. Proto, aby byly lidé motivováni
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k pořízení fotovoltaiky, byly členské státy Evropská unie donuceny poskytnout finanční

podporu pro fotovoltaiku tak, aby její vybudování bylo vzhledem k pořizovacím nákladům a

množství vyrobené energie výhodné. To bylo provedeno prostřednictvím dotací na samotnou

výstavbu fotovoltaiky, a také zvýhodněním a zafixováním výkupní ceny energie z tohoto

obnovitelného zdroje. Jak dotace, tak zvýhodněné výkupní ceny fungují v členských státech

Evropské unie v omezené míře dodnes. Výše potřebných dotací už však pro státy není zdaleka

tak tíživá jako na jejich počátku. Tento fakt je dán zejména pádem cen krystalického křemíku,

který slouží jako základní materiál pro výrobu panelů, ale také velkým rozmachem a

modernizací výroby, která byla z velké části v roce 2008 přesunuta do Číny [1]. To zapříčinilo

velké snížení výrobních nákladů panelů a výrazně se tak zvýšila jejich finanční návratnost.

Z technologické stránky došlo ke zvýšení účinnosti a výkonu panelů, který je aktuálně u těch

nejmodernějších skoro dvojnásobný, než před 10 lety.

V aktuální době v naší zemi převládá výstavba střešních, malokapacitních

fotovoltaických systémů. Velká fotovoltaická pole se oproti dřívějším rokům instalují pouze

v malé míře, a to taky zejména kvůli ochraně zemědělské půdy a malé návratnosti investic do

těchto systémů. To se však nejspíše brzo změní, jelikož se dle plánu Evropské unie budou

postupně zavírány uhelné elektrárny, které na našem území tvoří až 50% vyrobené energie.

Dle plánu by část výroby ze zavřených uhelných elektráren měly nahradit nově vybudované

obnovitelné zdroje. Z nichž má na našem území největší potenciál na další rozšiřování právě

fotovoltaika.
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1 Sluneční záření, jeho vlastnosti a energie

V této kapitole budou obecně popsány fyzikální vlastnosti a chování slunečního záření na

zemském povrchu. Dále zde budou popsány jednotlivé parametry slunečního záření, jak

souvisejí s FV systémem a jaký mají vliv na jeho provedení a způsob instalace.

1.1 Sluneční záření

Sluneční záření vzniká vlivem jaderných přeměn v jádře slunce a následnými interakcemi na

jeho povrchu. Prvně probíhá termonukleární reakce při vysoké teplotě v samotném jádru. Poté

dochází ke vzniku samotného elektromagnetického záření v oblasti atmosféry slunce, kde

poté dojde za pomocí solárního větru k emitaci protonů, α částic a elektronů [2]. Sluneční

záření je přenášeno pomocí elektromagnetického vlnění. Elektromagnetické vlnění je druh

příčného postupného vlnění, u něhož dochází k oscilaci jeho jednotlivých složek kolmo vůči

směru šíření. Důležité je podotknout, že elektromagnetické vlnění nepotřebuje ke svému

šířený žádný materiál a dokáže se tedy šířit i ve vakuu. Díky domu dokáže sluneční záření i

přes velkou vzdálenost země od slunce dopadnout na zemský povrch a s malými ztrátami si

uchovat svojí původní energii. Energie je v elektromagnetickém záření přenášena pomocí

fotonů, které svojí energii a tím i energii slunečního záření předají při interakci s krystalickou

mřížkou materiálu, na které sluneční záření dopadne.


[…]


zapojených panelů je dále nutné brát zřetel na to, aby vstupní DC výkon vedený do střídače

z FV panelů výrazně nepřevyšoval maximální AC výstupní výkon střídače. Při výrazném

překročení poměru těchto výkonů z DC strany, by pak docházelo střídačem k nežádoucímu

omezování vyrobené energie FV panely. V ideálním případě by měl vstupní DC výkon

střídače převyšovat výstupní AC výkon o ztráty na střídači, danými jeho účinností.

Provedení kabelových tras: při vedení kabelových tras v rámci FVE, je vždy

výhodnější vést co největší část kabelové trasy pomocí DC vedení, a to zejména kvůli výrazně

menším cenám DC kabeláže. Z tohoto důvodu je vždy výhodné umísťovat střídače v blízkosti

hlavní kabelové trasy. V rámci rozvodů NN, se lze bavit zejména o druhu materiálu jádra

vodičů a snižování počtu paralelně vedoucích kabelů na minimum pomocí podružných

rozvaděčů. Z hlediska materiálu je pro kabely s žilami vodičů o průměru větším než 10mm,
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výhodnější volit vždy hliníkové kabely, oproti měděným. To zejména kvůli velkému

cenovému rozdílu těchto kabelů, kdy kabely s jádrem z hliníku jsou až pětinásobně levnější

než kabely s měděnými jádry. Pro kabely s žilami menších průřezů, je zas dobré používat

kabely s měděnými jádry, a to zejména kvůli jejich lepším mechanickým a vodivým

schopnostem, oproti kabelům hliníkových.
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Závěr

V teoretické části jsem provedl popis principu přeměny slunečního záření na elektrickou

energii a okolních podmínek, které mají na tuto přeměnu vliv. Dále jsem se věnoval popisu

principu a struktury zařízení použitých v navrhnuté FVE.

V praktické části práce, jsem na reálném místě u obce Třebsko v Příbramském kraji,

na pozemku o rozloze 57 491m2 provedl návrh volně stojící FVE o instalovaném výkonu

4,036MWp. V prostoru elektrárny je navržena instalace 7 616ks FV panelů o maximálním

výkonu 530Wp, společně s 28 FV střídači o výstupním výkonu 140kW, 4 kompaktních

trafostanic osazenými transformátory 1000kVA 22/0,4kV a stavební buňkou, sloužící jako

technické zázemí a rozvodna VN. Návrh elektrárny se zabývá vyvedením výkonu na patu

elektrárny. Pro připojení s vnější rozvodnou sítí, je v návrhu vyznačena trasa přípojky VN,

včetně náležitostí, které musí splňovat. Dle zadání práce, se v rámci návrhu FVE měl

realizovat akumulační systému elektrické energie. Kvůli ekonomickým a technickým

důvodům jsem akumulační systém elektrické energie do návrhu FVE nezařadil.

V rámci návrhu FVE jsem dle vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb,

vypracoval odpovídající projektovou dokumentaci ve stupni DpPS zaměřující se zejména na

elektroinstalaci. Dokumentace obsahuje textové a výkresové prvky, dle kterých by v rámci

FVE bylo možně realizovat všechny části FVE, sloužící k přenosu a výrobě elektrické

energie.

V textové části diplomové práce, zabývající se praktickou částí, jsem se věnoval

slovnímu popisu technického provedení navrhnuté FVE, jejímu hrubému finančnímu

zhodnocení a možným optimalizacím v rámci návrhu FV systému. Ve finančním zhodnocení

projektu jsem určil celkové náklady na realizaci FVE jako 67 282 599,68Kč. V rámci výpočtů

jsem uvažoval proměnné provozní náklady i výkupní cenu, kterou jsem v rámci na základně

aktuální tržní ceny energie FVE v prvním roce provozu elektrárny stanovil jako
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1180Kč/MWh. Finanční návratnost FVE by dle určených podmínek byla 20 let,

s generovaným ziskem na konci životnosti elektrárny 18 506 139,21Kč. Jak jsem již zmínil,

tyto výsledky jsou postaveny na základě zjednodušeného finančního modelu, kdy v reálném

případě by celková návratnost i generovaný zisk mohli být ještě o něco horší. Hlavním

parametrem ovlivňující výhodnost investice do FVE je však stále výkupní cena vyrobené

elektrické energie a její vývoj v průběhu životnosti elektrárny.

Na základě těchto ekonomických ukazatelů lze také simulovat aktuální stav FVE

v České republice. Kde i při klesajících pořizovacích nákladech FVE, bez dostatečné podpory

ze strany státu ve formě zvýhodněných výkupních cen, není dosahováno optimální návratnosti

celkové investice, včetně výsledného zisku. Zejména kvůli těmto důvodům dochází v oblasti

výstavby nových FVE na našem území k stagnaci. Toto tvrzení potvrzuje i statistika OTE, dle

které bylo v rámci centrálního systému v roce 2020 registrováno celkem 148 FVE o celkovém

výkonu 12,3MW.
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IV. Seznam zkratek

FVE Fotovoltaická elektrárna

FV Fotovoltaický

OZE Obnovitelné zdroje energie

PD Projektová dokumentace

AC Alternating current

DC Direct current

DS Distribuční soustava

PS Přenosová soustava

DPS Dokumentace pro stavební povolení

DpPS Dokumentace pro provádění stavby

DSP Dokumentace skutečného provedení.

UV Ultrafialové

IR Infračervené

VA Voltampérová

BSF Back surface field

PECR Passivated emitter and rear cell

PWM Pulse width modulation

MPPT Maximum power point tracking

OTE Operátor trhu s elektřinou

ERU Energetický regulační úřad
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PPDS Pravidla provozovatelů distribučních soustav

DPH Daň z přidané hodnoty

DPPO Daň z příjmů právnických osob

LPS Lighting protection system
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