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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A
slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Pan Bc. Michal Pokorný odevzdal diplomovou práci na téma Návrh fotovoltaické elektrárny.
V teoretické části se zabýval fotovoltaickým jevem od jeho základů, fotovoltaickými články a
panely a strukturou prvků fotovoltaické elektrárny. Tento text je zpracován na výborné úrovni a je
velmi užitečným shrnutím informací, které lidé potřebují, pokud se chtějí v dané problematice
orientovat.
Praktická část je zaměřena na popis výstavby fotovoltaické elektrárny. Velkým vyzdvižením práce
je technická dokumentace, která je přílohou této diplomové práce a je na téměř profesionální
úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 4 v úvodu máte napsáno, že největší potenciál elektráren na obnovitelné zdroje má
fotovoltaika. Můžete toto tvrzení podpořit?

2. Jaké země jsou dle Vašeho názoru vhodné pro budování velkého množství solárních
elektráren a proč?

3. Jaký druh nosných konstrukcí byste (mimo svůj projekt) doporučil a proč?

4. Můžete popsat typ panelu, který jste pro výstavbu FVE použil a proč právě ten?
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